
MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃODEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS12/2022
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  32.379.688,79  22.636.624,37

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.641.065,20  2.192.120,90

      Impostos  1.369.806,86  1.952.031,49

      Taxas  271.258,34  240.089,41

      Contribuições de Melhoria  0,00  0,00

   Contribuições  0,00  0,00

      Contribuições Sociais  0,00  0,00

      Contribuições de Intervenção do Domínio Econômico  0,00  0,00

      Contribuição de Iluminação Pública  0,00  0,00

      Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais  0,00  0,00

   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  34.750,07  54.284,15

      Venda de Mercadorias  4.500,00  0,00

      Venda de Produtos  0,00  0,00

      Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços  30.250,07  54.284,15

   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  627.607,39  175.311,79

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00  0,00

      Juros e Encargos de Mora  160.238,96  80.876,04

      Variações Monetárias e Cambiais  0,00  0,00

      Descontos Financeiros Obtidos  0,00  0,00

      Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  467.368,43  94.435,75

      Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras  0,00  0,00

   Transferências e Delegações Recebidas  27.023.181,91  19.540.812,56

      Transferências Intragovernamentais  122.632,09  63.986,73

      Transferências Intergovernamentais  26.900.549,82  19.476.825,83

      Transferências das Instituições Privadas  0,00  0,00

      Transferências das Instituições Multigovernamentais  0,00  0,00

      Transferências de Consórcios Públicos  0,00  0,00

      Transferências do Exterior  0,00  0,00

      Delegações Recebidas  0,00  0,00

      Transferências de Pessoas Físicas  0,00  0,00

      Outras Transferências e Delegações Recebidas  0,00  0,00

   Valorização e Ganhos com Ativos  3.108.433,46  736.394,43

      Reavaliação de Ativos  3.103.292,06  725.975,54

      Ganhos com Alienação  100,00  0,00

      Ganhos com Incorporação de Ativos  5.041,40  0,00

      Desincorporação de Passivos  0,00  10.418,89

      Reversão de Redução ao Valor Recuperável  0,00  0,00

   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - 55.349,24 - 62.299,46

      Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar - 59.436,11 - 73.308,38

      Resultado Positivo de Participações  0,00  0,00

      Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas  0,00  0,00

      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas  4.086,87  11.008,92

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
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MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃODEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS12/2022
Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  25.973.473,88  30.911.119,22

   Pessoal e Encargos  11.595.419,74  9.906.243,88

      Remuneração a Pessoal  9.716.174,08  8.246.310,65

      Encargos Patronais  1.879.245,66  1.659.933,23

      Benefícios a Pessoal  0,00  0,00

      Custo de Pessoal e Encargos  0,00  0,00

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos  0,00  0,00

   Benefícios Previdenciários  8.067,80  0,00

      Aposentadorias e Reformas  0,00  0,00

      Pensões  8.067,80  0,00

      Outros Benefícios Previdenciários  0,00  0,00

   Benefícios Assistenciais  26.193,38  13.004,61

      Benefícios de Prestação Continuada  12.000,00  0,00

      Benefícios Eventuais  0,00  0,00

      Políticas Públicas de Transferência de Renda  0,00  0,00

      Outros Benefícios Assistenciais  14.193,38  13.004,61

   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  8.470.212,91  8.943.434,84

      Uso de material de consumo  4.461.843,34  3.157.787,90

      Serviços  4.008.369,57  3.135.912,35

      Depreciação, Amortização e Exaustão  0,00  2.649.734,59

      Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo  0,00  0,00

   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  0,00  94.098,55

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  0,00  0,00

      Juros e Encargos de Mora  0,00  0,00

      Variações Monetárias e Cambiais  0,00  94.098,55

      Descontos Financeiros Concedidos  0,00  0,00

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  0,00  0,00

   Transferências e Delegações Concedidas  5.005.540,24  1.700.207,71

      Transferências Intragovernamentais  1.080.000,00  900.000,00

      Transferências Intergovernamentais  3.925.540,24  800.207,71

      Transferências a Instituições Privadas  0,00  0,00

      Transferências a Instituições Multigovernamentais  0,00  0,00

      Transferências a Consórcios Públicos  0,00  0,00

      Transferências ao Exterior  0,00  0,00

      Execução Orçamentária Delegada  0,00  0,00

      Outras Transferências e Delegações Concedidas  0,00  0,00

   Desvalorização e Perda de Ativos  1,72  9.285.364,38

      Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas  0,00  9.285.364,38

      Perdas com Alienação  0,00  0,00

      Perdas Involuntárias  0,00  0,00

      Incorporação de Passivos  0,00  0,00

      Desincorporação de Ativos  1,72  0,00

   Tributárias  190.535,02  145.147,28

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  0,00  0,00

      Contribuições  190.535,02  145.147,28

      Custo com Tributos  0,00  0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
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MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃODEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS12/2022
Exercício Atual Exercício Anterior

   Custo das Mercadorias e dos Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados  0,00  0,00

      Custo das Mercadorias Vendidas  0,00  0,00

      Custo dos Produtos Vendidos  0,00  0,00

      Custo dos Serviços Prestados  0,00  0,00

   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  677.503,07  823.617,97

      Premiações  0,00  0,00

      Resultado Negativo de Participações  0,00  0,00

      Incentivos  0,00  0,00

      Subvenções Econômicas  0,00  0,00

      Participações e Contribuições  0,00  0,00

      VPD de Constituição de Provisões  0,00  0,00

      Custo de Outras VPD  0,00  0,00

      Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas  677.503,07  823.617,97

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO  6.406.214,91 - 8.274.494,85

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício Atual Exercício Anterior

   Incorporação de Ativos  3.281.492,27  1.872.021,16

   Desincorporação de Passivos  477.694,39  630.579,95

   Incorporação de Passivos  0,00  0,00

   Desincorporação de Ativos  0,00  0,00
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